

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和元年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,594,694	1,799,513
受取手形及び売掛金	3,224,162	3,225,953
電子記録債権	180,265	248,069
商品及び製品	590,565	608,917
仕掛品	314,192	355,936
原材料及び貯蔵品	619,791	613,082
その他	214,596	170,387
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	6,738,255	7,021,847
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,560,879	1,544,879
機械装置及び運搬具（純額）	574,409	566,104
工具、器具及び備品（純額）	45,844	54,296
土地	119,850	119,850
リース資産（純額）	404,219	378,911
建設仮勘定	—	1,068
有形固定資産合計	2,705,201	2,665,108
無形固定資産		
のれん	283,562	278,109
その他	106,724	109,004
無形固定資産合計	390,286	387,113
投資その他の資産		
投資有価証券	660,292	655,947
関係会社出資金	267,389	272,817
繰延税金資産	362,742	321,045
その他	183,207	171,258
貸倒引当金	△272	△272
投資その他の資産合計	1,473,358	1,420,795
固定資産合計	4,568,845	4,473,016
資産合計	11,307,100	11,494,863

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和元年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	741,376	717,923
電子記録債務	1,012,042	1,005,027
短期借入金	1,477,914	1,710,900
リース債務	67,624	63,421
未払法人税等	99,180	10,583
賞与引当金	217,745	140,722
役員賞与引当金	24,350	7,869
その他	439,442	727,320
流動負債合計	4,079,673	4,383,765
固定負債		
長期借入金	1,438,568	1,342,268
リース債務	320,137	318,711
役員退職慰労引当金	91,667	65,742
退職給付に係る負債	636,230	647,306
資産除去債務	8,500	8,500
その他	200,723	199,961
固定負債合計	2,695,825	2,582,488
負債合計	6,775,498	6,966,253
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	60,700	60,700
利益剰余金	3,716,585	3,721,841
自己株式	△69,723	△69,723
株主資本合計	4,412,082	4,417,338
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	180,835	169,738
為替換算調整勘定	△61,315	△58,466
その他の包括利益累計額合計	119,520	111,272
純資産合計	4,531,602	4,528,610
負債純資産合計	11,307,100	11,494,863

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)
売上高	2,439,727	2,547,724
売上原価	1,773,451	1,865,977
売上総利益	666,276	681,747
販売費及び一般管理費	504,667	540,588
営業利益	161,609	141,159
営業外収益		
受取利息	9	9
受取配当金	10,342	12,436
受取家賃	4,652	4,324
持分法による投資利益	—	2,578
為替差益	4,375	—
その他	4,635	4,134
営業外収益合計	24,013	23,481
営業外費用		
支払利息	8,559	7,965
持分法による投資損失	3,489	—
手形売却損	242	189
その他	—	377
営業外費用合計	12,290	8,531
経常利益	173,332	156,109
特別損失		
固定資産除却損	563	600
特別損失合計	563	600
税金等調整前四半期純利益	172,769	155,509
法人税、住民税及び事業税	19,400	13,134
法人税等調整額	42,201	42,503
法人税等合計	61,601	55,637
四半期純利益	111,168	99,872
親会社株主に帰属する四半期純利益	111,168	99,872

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年6月30日)
四半期純利益	111,168	99,872
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,719	△11,097
持分法適用会社に対する持分相当額	△20,813	2,849
その他の包括利益合計	△33,532	△8,248
四半期包括利益	77,636	91,624
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	77,636	91,624

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。